
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

 

Provincia di Pistoia
 

 

AREA C - Segreteria degli Organi Istituzionali e URP - Sviluppo Economico, Protezione Civile

 

DETERMINAZIONE

 

Numero 190 del 07-03-2025
  

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI
POSTEGGI FUORI MERCATO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
IN OCCASIONE DEL RALLY DEGLI ABETI 2025

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- in virtù della Legge Regionale n. 35 del 10 giugno 2016, è stato, per fusione, istituito, con decorrenza 1 gennaio
2017, il Comune di San Marcello Piteglio in luogo dei comuni di San Marcello Pistoiese e Piteglio;

- ante fusione dei comuni vigevano le “Pianificazione del Commercio su aree pubbliche” e il “Regolamento
comunale per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche, del Comune di San Marcello Pistoiese e del
Comune di Piteglio, approvati rispettivamente dall’organo di Consiglio Comunale n° 4 del 23/03/2015 e n° 14 del
29/02/2000;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2021 sono stati approvati i seguenti documenti
“Pianificazione Comunale del Commercio su aree pubbliche” il “Regolamento comunale” per il relativo esercizio;

- con D.C.C. n°81 del 27.12.2021 si è provveduto ad alcune modifiche e rettifiche a tale pianificazione;

VISTI:

- la Legge Regionale Toscana n.62/2018 “Codice del Commercio” e successive modifiche e integrazioni, con
riferimento specifico al Capo V – Commercio su aree pubbliche;

- il D.lgs. 267 del 2000;  

DATO ATTO CHE con decreto del Sindaco n° 49 del 31 dicembre 2024, sono stati attribuiti gli incarichi di elevata
qualificazione, fino al 31 dicembre 2025;

RILEVATO CHE per effetto del suddetto Piano sono stati instituiti n° 4 posteggi stagionali fuori mercato in
occasione dell’evento “Rally degli Abeti” così dettagliati:

i.             Loc. San Marcello Pistoiese, P.zza Matteotti                       Panini e bibite                  mq 30

ii.            Loc. San Marcello Pistoiese, P.zza Matteotti                       Dolciumi                             mq 30



iii.           Loc. Campo Tizzoro, parcheggio Via Bueno                          Panini e bibite                  mq 30

iv.           Loc. Campo Tizzoro, parcheggio Via Bueno                          Dolciumi                             mq 30

La disposizione dei posteggi indicata potrà subire delle modifiche per esigenze inerenti lo svolgimento della
manifestazione e la conseguente sicurezza degli operatori economici e della loro utenza.

ATTESO CHE, i posteggi in oggetto sono istituiti nella pianificazione come stagionali in quanto strettamente
connessi allo svolgimento dell’evento denominato “Rally degli Abeti” e per tale motivo si ritiene opportuno
procedere ad assegnazione temporanea vincolata ad ogni singola edizione;

RILEVATO il ruolo sociale e l’importanza strategica dei posteggi fuori mercato in quanto rappresentanti
un’attrattiva turistica e di rivitalizzazione commerciale delle aree in cui si svolgono;

STANTE la necessità di provvedere ad assegnare i posteggi in oggetto onde evitare che la loro vacanza leda
l’immagine e l’attrattiva turistica del territorio;

RITENUTO congruo procedere per le motivazioni espresse di procedere ad assegnazione temporanea dei
posteggi in oggetto per le date in cui si svolge in questo anno il Rally degli Abeti - 17 e 18 maggio con orario 8.00
– 21.00;

VISTI:
-l’art. 107 del Decreto Legislativo n 267/2000 e ss. mm. ii. che disciplina la funzione e la responsabilità della
dirigenza;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;
- lo Statuto del Comune.
 
RICHIAMATO il D.lgs. n° 97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs. 33/2013
“Trasparenza”);

VISTO il PIAO 2024/2026 sezione “valore pubblico, performance e anticorruzione” sottosezione 2.3 rischi
corruttivi e trasparenza del Comune approvato con Delibera di Giunta n. 21 del 21.03.2024;

PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare

all’area di rischio “b) affidamento di lavori, servizi e forniture”, relativamente al provvedimento in oggetto si
attesta:

- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall’art, 9 del citato Piano;

- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;

- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

- il rispetto degli adempimenti di trasparenza

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico degli
Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2020 e ss. mm. ii.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la seguente documentazione allegata al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale:

- schema di avviso pubblico (allegato A),

- schema di domanda (allegato B)



DI ASSEGNARE mediante bando di concorso per n. 4 posteggi stagionali fuori mercato in occasione per l’esercizio
del commercio su aree pubbliche in occasione del Rally degli Abeti 2025, che svolgerà 17 e 18 maggio 2025, con
orario di vendita dalle ore 08.00 alle 21.00 per i posteggi di nuova istituzione così dettagliati:

i.             Loc. San Marcello Pistoiese, P.zza Matteotti                      Panini e bibite                  mq 30

ii.            Loc. San Marcello Pistoiese, P.zza Matteotti                      Dolciumi                             mq 30

iii.          Loc. Campo Tizzoro, parcheggio Via Bueno                         Panini e bibite                 mq 30

iv.           Loc. Campo Tizzoro, parcheggio Via Bueno                         Dolciumi                             mq 30

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento la Cecilia Tamburini, Responsabile dell’Area C Segreteria degli
Organi Istituzionali e URP, Sviluppo Economico, Protezione Civile, Progettazione strategica;

DI DARE ATTO CHE si procederà alla pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale del Comune di San
Marcello Piteglio .  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio
 

TAMBURINI CECILIA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
Documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


